大冶市住房保障工作知识问答

一、什么是保障性住房？ 

　  答：保障性住房是指政府提供政策优惠，向本市城镇中等偏下收入（含低保、低收入，下同）住房困难家庭及优抚对象和在我市工作的新就业职工、外来务工人员（含进城务工人员）出售或出租、具有保障性质的政策性住房。包括廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房。 

二、什么是住房租赁补贴？
答：指政府向符合保障条件的城市特困供养人员、最低生活保障（低保，下同）和低收入住房困难家庭，以及在冶常住非本市城区户籍且无房的外来务工人员（含进城务工人员）发放租赁补贴，由他们自行租赁社会房屋，这由政府发放给住房困难户的租金补贴，就称住房租赁补贴。

三、什么是公共租赁住房？
答：公共租赁住房，是指限定建设标准和租金水平，面向符合规定条件的城镇中等偏下收入住房困难家庭、重点优抚对象、新就业无房职工和在城镇稳定就业的外来务工人员（含进城务工人员）出租的保障性住房。

四、什么是租金减免？

答：指对向已经享受公共租赁住房实物配租的对象，按规定比例核减租金。

五、申请我市住房租赁补贴对象有哪些？
答:租赁私房、借住非直系亲属住房，以及自有住房、承租国有公房（含承租公共租赁住房）和住直系亲属住房人均住房建筑面积低于保障面积标准的城市特困供养人员、低保和低收入家庭，以及在冶常住非本市城区户籍且在本市城区无房的外来务工人员（含进城务工人员）。
六、申请我市住房租赁补贴需要哪些条件？

答：城市特困供养人员、低保、低收入家庭申请住房租赁补贴：

（1）家庭成员中至少有1人为本市居民常住户口，家庭成员之间有法定的赡养、扶养或抚养关系；

（2）在本市无私有住房或私有住房低于本年度住房保障面积标准的；

在冶常住非本市城区户籍且在本市城区无房的外来务工人员（含进城务工人员）申请住房补贴条件：

（1）在就业城区居住1年以上，劳动关系稳定，并有手续完备的劳动合同；

（2）在就业地连续缴纳社会保险1年以上；

（3）本人及配偶在就业城区无私有住房，未享受过其他保障性住房。

核定人均住房建筑面积包括：已租赁的公有住房（含公租房）和自有住房，自有住房包括私产房、无籍私产房。                                  

七、住房补贴发放标准是多少？

答：（1）城市特困供养人员、低保家庭每人每月每平方米补贴5元，低收入家庭每人每月每平方米补贴4.3元。本年度住房补贴按季度发放，每季度最高补贴金额不超过1250（含）元，最低不低于100（含）元。

（2）在冶常住非本市城区户籍且无房的外来务工人员（含进城务工人员）,按年人均600元（月50元）标准发放。
城市特困供养人员、低保和低收入家庭住房保障人口以民政部门认定为准，外来务工住房保障人口以人社部门认定的人口为准。
八、申请我市公租房的对象有哪些?

答：（1）我市城区户籍且在城区内无房或私有住房家庭人均住房建筑面积低于本年度保障标准的中等偏下收入住房困难家庭（含低保、低收入家庭）（以下简称城区户籍中等偏下收入住房困难家庭）及重点优抚对象（“三属”、残疾军人、荣立一、二等功和参战参试退役军人）。
（2）在我市城区内无私有住房的新就业职工和外来务工人员（含进城务工人员）。重点保障青年医生、教师、环卫工人、公交司机以及引进人才等住房需求。

九、申请我市公租房需要哪些条件？
答：（1）城区户籍中等偏下收入住房困难家庭及重点优抚对象申请政府直接投资的公共租赁住房，应当符合以下条件：

①具有申请地城区常住户籍,且在申请地城区居住;非城区户籍重点优抚对象须在城区常住半年以上；

②无私有住房或私有住房家庭人均住房建筑面积低于本年度保障标准的；

③未享受过其它保障性住房。

（2） 在我市城区内无私有住房的新就业职工申请政府直接投资公共租赁住房，应符合以下条件：

①持有大中专以上院校毕业证书，毕业未满5年；

②已与用人单位签订劳动（聘用）合同；

③本人及配偶在申请地城镇无私有住房，未租住公有住房或其他保障性住房；

④收入稳定、有能力支付公共租赁住房租金。

申请人父母为申请地城镇户籍的，其父母必须符合住房困难条件，且未以家庭名义申请保障性住房。

（3）在我市城区内无私有住房的外来务工人员（含进城务工人员）申请政府直接投资公共租赁住房，应符合以下条件：

①年满18周岁；

②在就业城区居住且办理了居住登记1年以上；

③劳动关系稳定，并与用工单位签订完善的劳动合同；

④在就业地连续缴纳社会保险1年以上；

⑤本人及配偶在就业城区无私有住房，未享受过其他保障性住房；

⑥政府直接投资建设的公共租赁住房，报经市人民政府同意后，可作为棚户区改造居民、重点项目房屋征收对象等群众过渡安置房源使用。

十、申请租金减免的对象和申请条件有哪些？

答：已享受我市公共租赁住房实物配租，家庭成员当中有一二级残疾承租户和重点优抚对象可以申请租金减免。

十一、申请住房保障的程序及所需资料有哪些？

答：(一)申请住房补贴

1、城市特困供养人员、最低生活保障（低保，下同）和低收入住房困难家庭申请住房补贴的家庭，在住房保障部门公告规定的期限内向居住地社区居委会提交书面申请，同时提交以下材料：

（1）申请人申请住房租赁补贴的相关表格；

（2）申请人及家庭成员身份证、婚姻证明、户口簿；

（3）申请人及家庭成员为低保户的，提供《大冶市社会救助证》，非低保提供由民政部门出具的低收家庭认定证明；

（4）申请人家庭住房证明，承租私房和单位自管公房由单位或社区居委会提供居住证明；（5）申请住房保障须提供的其他相关材料。

2、外来务工人员（含进城务工人员）申请住房补贴，在住房保障部门公告规定的期限内向用工单位提交书面申请，同时提交以下材料：

（1）申请人申请住房租赁补贴的相关表格；

（2）申请人及家庭成员身份证、婚姻证明、户口簿；

（3）申请人与用工单位签订的劳动（聘用）合同及社会保险缴纳证明；

（4）申请人家庭住房证明；

（5）申请住房保障须提供的其他相关材料。

十二、我市城区户籍的中等偏下收入住房困难家庭及重点优抚对象如何申请公租房？
答：我市城区户籍的中等偏下收入住房困难家庭及重点优抚对象在住房保障部门公告规定的期限内向居住地社区居委会提交书面申请，同时提交以下材料：

（1）申请人申请公共租赁住房的相关表格；

（2）申请人及家庭成员身份证、婚姻证明、户口簿；

（3）重点优抚对象认定的相关证明；
（4）申请人家庭住房证明，承租私房和单位自管公房由单位或社区居委会提供居住证明；

（5）申请住房保障须提供的其他相关材料。

十三、在我市城区内无私有住房的新就业职工和外来务工人员（含进城务工人员）如何申请公租房？

答：在我市城区内无私有住房的新就业职工和外来务工人员（含进城务工人员）申请公租房，由申请人向用工单位集中申请，由用工单位集中受理进行初审，同时提交以下资料：

（1）申请人申请公共租赁住房的相关表格;

（2）申请人及家庭成员身份证、婚姻证明、户口簿；

（3）住房状况证明及住房登记证明；

（4）劳动（聘用）合同或相关人事证明材料，大中专以上院校毕业证书和社会保险缴纳证明。

十四、已配租的公租房对象如何申请租金减免？

答：已享受公共租赁住房实物配租的对象申请租金减免由本人直接向住房保障部门提交申请并提供以下资料：

（1）公共租赁住房租金减免表格；

（2）残疾证；

（3）申请人身份证及同住直系家庭成员户口簿；

（4）已承租的公共租赁住房租赁合同；

（5）近半年公租房租金缴纳证明； 

十五、哪些情形下不能申请我市公租房？

答：（1）原自有住房或租赁国有公房、公租房，因离婚造成其中一方无房不满二年的；

（2）将自有住房转让后形成无房未满一年（因医治家庭直系亲属重疾而转让的除外）；
十六、我市灵活就业人员并已自行缴纳社保，是否可以申请我市公租房？

答：不能。我市公租房配租对象为在我市有稳定劳动关系并由用工单位连续缴纳社会保险一年以上的外来务人员（含进城务工人员）。

十七、申请人与用工单位签订了完整的劳动（聘用）合同，但未缴纳（或未按时缴纳）社保，是否可以申请我市公租房？

答：不能，与用工单位已签订完整的劳动（聘用）合同的外来务工人员（含进城务工人员），必须是由单位和个人共同出资方式并按月连续缴纳一年以上。
十八、什么样的情况下，住房保障主管部门有权取消承租家庭租赁资格?

答：（1）提供虚假证明，采用不正当手段取得的；

（2）无正当理由累计6个月以上未缴纳租金，经催缴仍不缴纳的；

（3）无正当理由连续6个月以上未居住的；

（4）出租、转租、出借、擅自调换保障性住房的；

（5）损毁、破坏保障性住房，擅自改变房屋用途、结构和配套设施，拒不恢复原状或者不当使用造成重大损失的；

（6）法律、法规规定的其他情形。
十九、申请家庭正在享受住房补贴保障的，能否申请公共租赁住房?

答：申请家庭正在享受住房补贴保障的，可以申请公共租赁住房。申请家庭在签订公租房合同之月，住房保障部门对其家庭停止发放住房租赁补贴。

二十、我市公租房租金是按什么标准收取的？
答：我市公租房租金收费标准按市发改局冶价费[2015]14号、冶发改发[2018]59号文件执行，按最低收入家庭、低收入家庭、中等偏下收入及其他住房困难群体收取差别化租金。  二十一、承租的公租房是否可以购买？
答：根据《湖北省城镇保障性住房管理办法》（湖北省人民政府令第398号）规定，承租人连续租赁保障性住房已满5年、且符合保障性住房配售条件的，经市、县人民政府同意，可以购买承租的保障性住房。但是，目前我市还未出台配售公租房相关政策。
